
 
 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

« 15  » ноября 2024 года с. Ловозеро              №  862  -ПГ 
 

 

 

Об утверждении положения о добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории муниципального образования  

Ловозерский район 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ч. 4 ст. 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 года № 135-ФЗ 

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в 

целях создания условий для развития благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории муниципального образования 

Ловозерский район, администрация Ловозерского района                                  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение о добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории муниципального образования Ловозерский 

район (прилагается). 

2. Координатором добровольческой (волонтерской) деятельности на 

территории муниципального образования Ловозерский район определить 

Отдел по культуре, делам молодежи и связям с общественностью 

администрации Ловозерского района (Меднова Т.В.). 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Ловозерского района в сети Интернет (www.lovozeroadm.ru). 

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Ловозерского района Гусева Е.В.  

 

Глава администрации 

Ловозерского района                                                                      Н.А. Кузнецова 

 

 

 

 

http://www.lovozeroadm.ru/


 

Приложение №  1 

Утверждено 

постановление  администрации 

Ловозерского района 

от « 15 » ноября  2024 г. №  862 -ПГ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ (ВОЛОНТЕРСКОЙ) ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН 

 

 Предметом настоящего Положения является реализация комплекса 

мероприятий по оказанию организационных, консультативных, 

методических услуг организациям и гражданам в сфере добровольчества 

(волонтерства)  для повышения общественно полезной занятости населения и 

эффективного использования добровольческих (волонтерских) ресурсов на 

территории Ловозерского района. 

1. Общие положения, цели и задачи  

 1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Межведомственной программой «Развитие добровольчества (волонтерства) в 

Мурманской области» на 2022 – 2025 годы», утвержденной Протоколом 

межведомственного совета по развитию добровольчества (волонтерства) и 

социально ориентированных некоммерческих организаций в Мурманской 

области от 30 августа 2022 года. 

 В числе исполнителей программы – муниципальные образования 

Мурманской области.  

 Координатором Программы является Комитет молодежной политики 

Мурманской области, оператором – ГОБУМП «Региональный центр развития 

добровольчества и поддержки молодежных движений». 

 Сроки реализации Программы: 2022–2025 годы. 

1.2 Цель - совершенствование межведомственного взаимодействия в 

сфере развития добровольческого (волонтерского) движения в Ловозерском 

районе, вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность 

граждан всех возрастов, проживающих на территории Ловозерского района. 

1.3 На сегодняшний день добровольчество (волонтерство) вызывает 

широкий интерес у населения, а волонтерское движение охватывает 

большинство сфер общественной жизни: спорт, здравоохранение, 

социальную защиту, культуру, образование, экологию и др. Современный 

гражданин готов участвовать в развитии территории, на которой он 

проживает, помогать в решении проблем, стоящих перед обществом.  

 



 

 

1.4 Задачи: 

– создание условий, обеспечивающих востребованность участия 

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 

решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества 

(волонтерства) в обществе;  

– поддержка деятельности существующих и создание условий для 

возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций; 

– создание инфраструктуры добровольческой деятельности на 

территории Ловозерского района; 

– развитие методической, информационной, консультационной, 

образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) 

деятельности;  

– расширение масштабов межсекторного взаимодействия в сфере 

добровольчества (волонтерства), включая взаимодействие добровольческих 

(волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого 

сектора, бизнесом, органами государственной власти и органами местного 

самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями, 

средствами массовой информации, международными и другими 

заинтересованными организациями. 

2. Основные понятия  

 2.1  Добровольческая (волонтерская) деятельность является одним из 

видов благотворительной деятельности и осуществляется на основании 

Закона РФ от 11 августа 1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности 

и добровольчестве (волонтерстве)» и настоящего Положения. 

 2.2 Настоящее Положение определяет возможные формы поддержки 

добровольческого движения в Ловозерском районе, и действует в целях 

широкого распространения и развития добровольческой (волонтерской) 

деятельности среди населения. 

 2.3 Под волонтерской деятельностью понимается добровольная 

деятельность граждан по бескорыстному (безвозмездному или на льготных 

условиях) выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной 

поддержки. 

 2.4 Под участниками волонтерской деятельности понимаются 

граждане и юридические лица, осуществляющие волонтерскую деятельность, 

а также граждане и юридические лица, в интересах которых осуществляется 

волонтерская деятельность: волонтеры, благополучатели. 

 2.5 Волонтеры (добровольцы) – граждане или юридические лица, 

осуществляющие благотворительную деятельность в форме безвозмездного 

труда в интересах благополучателя, в том числе в интересах 

благотворительной организации. 

 2.6 Благополучатели  – лица, получающие помощь волонтеров. 

 



2.7 Граждане и юридические лица вправе беспрепятственно осуществлять 

волонтерскую деятельность индивидуально или объединившись. 

3. Механизм осуществления волонтерской (добровольческой) 

деятельности на территории Ловозерского района 

 3.1 Координатором добровольческой (волонтерской) деятельности на 

территории Ловозерского района является Отдел по культуре, делам 

молодежи и связям с общественностью администрации Ловозерского района.  

 3.2 Основными функциями Координатора являются: 

 - популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности на 

территории  Ловозерского района; 

 - содействие в организации взаимодействии между добровольцами 

(волонтерами), добровольческими (волонтерскими) организациями, 

общественными советами и иными заинтересованными лицами в вопросах 

добровольчества (волонтерства); 

 - методическое сопровождение добровольческого (волонтерского) 

сообщества по направлениям добровольческой (волонтерской) деятельности; 

 - оказание консультаций и иных видов услуг, направленных на 

решение вопросов и задач добровольцев (волонтеров) и добровольческих 

(волонтерских) организаций; 

 - информационная поддержка деятельности организаций и проектов в 

сфере добровольчества (волонтерства); 

  - планирование добровольческих (волонтерских) акций и мероприятий;  

 - контроль и учет ежемесячной информации по достижению показателя 

«Общая численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе  

образовательных организаций, некоммерческих организаций, 

государственных и муниципальных учреждений в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность» на территории Ловозерского района.  

 3.3 Деятельность добровольческих (волонтерских) лиц, групп, 

учреждений и организаций района осуществляется как самостоятельно, в 

соответствии с собственными организационными планами, так и совместно с 

Координатором добровольческой (волонтерской) деятельности на 

территории Ловозерского района. 

 3.4 В целях эффективной работы добровольческого (волонтерского) 

движения на территории района, Координатор вправе: 

 - привлекать к проведению собственных мероприятий добровольческих 

(волонтерских) лиц, групп, учреждений и организаций района; 

 - с целью наибольшего охвата целевой аудитории может осуществлять 

взаимообмен информационными материалами просветительного характера 

для размещения их на официальных сайтах и распространения иными 

способами; 

 - при планировании выступлений в средствах массовой информации о 

проводимых в районе мероприятиях, привлекать всех добровольческих 

(волонтерских) лиц, групп, учреждений и организаций района; 



   - запрашивать информацию об организации и проведении 

мероприятий, планах добровольческих (волонтерских) учреждений и 

организаций района. 

  3.5 Координатор не реже двух раз в год  проводит рабочие встречи, 

заседания с организаторами добровольческого (волонтерского) движения в 

Ловозерском районе, на которых: 

  -обсуждаются значимые события, требующие помощи добровольцев 

(волонтеров); 

 -планируется перечень совместных мероприятий; 

 -утверждаются соглашения о взаимодействии. 

 

4. Учет и регистрация добровольца (волонтера) и организатора 

добровольческой (волонтерской) деятельности 

 4.1. Регистрация добровольца (волонтера) 

 Основанием для учета физического лица в качестве добровольца 

(волонтера) является регистрация на портале ДОБРО.РФ и получение 

идентификационного номера добровольца (волонтера). 

 Право на регистрацию добровольца (волонтера) имеют граждане в 

возрасте от 8  лет, систематически осуществляющие добровольческую 

деятельность, а также представители добровольческих (волонтерских) 

организация и отрядов. 

 Длительное неучастие лица в добровольческой (волонтерской) 

деятельности не влечет прекращения его учета в качестве добровольца 

(волонтера). 

 Для подтверждения статуса добровольца (волонтера) лицам, 

осуществляющим добровольческую (волонтерскую) деятельность 

необходимо пройти процедуру регистрации на портале ДОБРО.РФ. 

 При регистрации на портале ДОБРО.РФ добровольцу (волонтеру) 

автоматически присваивается идентификационный номер, а также 

автоматически создаётся электронная личная книжка добровольца 

(волонтера).  

 Личная книжка волонтера — это электронное портфолио, в котором 

собрана подтвержденная информация об опыте добровольца (волонтера). В 

книжке хранится информация о количестве волонтерских часов, 

мероприятиях, в которых участвовал доброволец (волонтер), отзывы 

организаторов о работе волонтера и информация о пройденных курсах на 

Добро.Университете. 

 Электронная книжка является действующим документом. 

 

 

 

 

 



 

 

Образец. 

 
 До 1 января 2024 года доброволец (волонтер) имел право на получение 

личной книжки добровольца (волонтера) на бумажном носителе, но с 

указанного периода она не действительна.  

 Так внесены изменения в статью 17.5 «Единая информационная 

система в сфере развития добровольчества (волонтерства)» Федерального 

закона от 11 августа 1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)», которые определили статус личной 

электронной книжки добровольца (волонтера) как унифицированной 

системы учета добровольческого (волонтерского) опыта. 

 Именно к электронной книжке в будущем будут привязаны все меры 

поддержки и поощрения со стороны государства, в том числе и начисление 

баллов при поступлении. 

 На региональном уровне волонтер зарегистрированный на портале 

ДОБРО.РФ имеет право на получение дополнительных баллов в 

соответствии с критериями оценки документов, представленных на 

конкурсный отбор по присуждению специальной стипендии Губернатора 

Мурманской области представителям молодежи, утвержденные 

постановлением Губернатора Мурманской области от 05.09.2022 № 115-ПГ 

«Об учреждении специальной стипендии Губернатора Мурманской области 

(в ред. от 26.09.2023 № 115-ПГ). 

  

 



 

4.2. Регистрация организатора добровольческой (волонтерской) 

деятельности 

 На портале ДОБРО.РФ возможно зарегистрировать любую 

организацию или общественное объединение в качестве организатора 

добровольческой (волонтерской) деятельности.  

 Портал ДОБРО.РФ предлагает два варианта регистрации организатора: 

 1. Форма регистрации «Организация» - данная форма регистрации 

позволяет создать полноценный профиль организатора, которому будет 

доступен весь функционал для работы с волонтерами, в том числе 

проставление добровольцам (волонтерам) верифицированных часов (после 

прохождения дополнительной проверки). 

 2. Организатор-волонтер — физическое лицо, которое привлекает на 

постоянной или временной основе волонтеров к участию в добровольческой 

деятельности и осуществляет руководство их деятельностью в процессе 

такого участия. На платформе ДОБРО.РФ организатором как физическое 

лицо может стать только пользователь старше 18 лет. 

 Важно: Организаторы как физическое лицо не могут пройти 

верификацию и проставлять верифицированные часы. 

 4.3 В соответствии с целями и задачами настоящего положения 

Координатор добровольческой (волонтерской) деятельности на территории 

Ловозерского района рекомендует муниципальным учреждениям и 

организациям создать на портале ДОБРО.РФ полноценный профиль 

организатора добровольческой (волонтерской) деятельности.  

 4.4 Вся подробная информация о регистрации добровольцев 

(волонтеров) и организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности 

размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

ссылке https://dobro.ru/ (ДОБРО.РФ). 

5. Основные направления деятельности 

добровольческого (волонтерского) движения 

 На территории Ловозерского района деятельность добровольческого 

(волонтерского) движения включает в себя мероприятия по следующим 

направлениям добровольчества (волонтерства): 

– добровольчество (волонтерство) в сфере образования; 

– добровольчество (волонтерство) в сфере здравоохранения; 

– добровольчество (волонтерство) в сфере социальной поддержки и 

социального обслуживания населения; 

– добровольчество (волонтерство) в сфере культуры; 

– добровольчество (волонтерство) в сфере охраны природы; 

– добровольчество (волонтерство) в сфере физической культуры и 

спорта; 

– добровольчество (волонтерство) в сфере гражданско-патриотического 

воспитания; 

https://dobro.ru/


– инклюзивное добровольчество (волонтерство); 

– добровольчество (волонтерство) в сфере формирования комфортной 

городской среды; 

 

– добровольчество (волонтерство) в сфере гостеприимства и туризма; 

– добровольческая (волонтерская) деятельность граждан старшего 

возраста; 

– семейное добровольчество (волонтерство); 

– корпоративное добровольчество (волонтерство); 

– событийное добровольчество (волонтерство). 

 

6. Ожидаемые результаты развития  

добровольческого (волонтерского) движения  

 Формирование привлекательного образа добровольца (волонтера) у 

населения Ловозерского района. 

 Повышение эффективности реализуемых добровольческих 

(волонтерских) программ. 

 Увеличение числа граждан и организаций, участвующих в 

добровольческой (волонтерской) деятельности Ловозерского района. 

 Формирование инфраструктуры для устойчивого и планомерного 

развития добровольческой (волонтерской) деятельности в Ловозерском 

районе, способствующей формированию активной гражданской позиции и 

ответственности. 

 Формирование сети центров (сообществ, объединений) по поддержке 

добровольчества (волонтерства) в различных сферах на базе образовательных 

организаций, некоммерческих организаций и муниципальных учреждений. 

 Формирование муниципального банка данных добровольцев 

(волонтеров) Ловозерского района. 

 Разработка системы нематериального поощрения граждан, 

участвующих в социальных, добровольческих (волонтерских) проектах, 

содержащую мероприятия, направленные на популяризацию 

добровольчества (волонтерства) и социальной активности населения. 

 Обеспечение участия жителей Ловозерского района в организации 

муниципальных мероприятий в качестве волонтеров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    

 


